ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

,+,\r' У
qe
аф
LФ
.+у
.-ý
\_lrl

.abl
\aDr'

-.\rl

443010, г, Самара, ул. Куйбышева , 124. Тел. (846) 340-03 -2g

рЕшЕниЕ

от" 3а ll 2а/3г, Ng 33,r

О ВНеСепии изменений в Полоlкение <<О порядке пр_едоставления в аренду
НеИСполЬзуемых объектов культурнок) наследия, включенных в единый

ГОСУДарственный реестр объектов кульryрного наследия (памятников
истории и кульryры) народов Российской Федерации, находящихся в
НеУДовлетворительном состоянии и относя щихся к муниципальной

собственности городского округа Самара), утверщденное Решением ýмы
городского округа Самара ж 27 июня 2019 года }lb 436

Рассмотрев цредставJIенный Главой rcродскою округа Самара проект
РеШеНия ,Щумы городскою округа Самара <<О внесении изменений в Положение
<О ПОРядке предоставления в аренду неиспользуемых объектов культурнок)
НаСЛеДИЯ, ВкJIюченных в единый государственный реестр объеlстов культурного
НаСЛедия (пшtятников истории и кулътуры) народов Российской Федерации,
НФ(ОДЯЦЦrхСя в неудовлетворительном состоянии и относящихся к
МУниципальной собственЕости юродског0 округа Самаро>, утвержденное
Решением Дуiuы юродског0 округа Самара от 27 июня 20t9 юда Ng 436>>, в
СООТВетствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерапьного закона m 06 оlшября
2003 ГОДа Ns 131-ФЗ кОб общих принципа>( организации местног0
СаМОУпраВJIения в Российской Федерации)), пунктом 7 статьи 14.1 Федеральною
ЗаКОНа ОТ 25 июня 2002 юда Ns 7З-ФЗ <Об объектах цульц/рцого насл едйя
(паrrлятниках истории и культуры) народов Российской Федерации)), подпунктом
КД> ггУlrlста 5 статъп 23 Устава rcродского округа Самара Щlп,rа городскою
округа Саплара

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение (О порядке цредостаыIениlI в аренду
ттеИСПОль3Уемых объеlстов культурною Еаслед,Iя, вкJIюченных в единый
ЮСУЦаРСТВенный реестр объеrстов культурною наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, н€жодящихся в
НеУДоыIетворителъном состоянии и относящихся к муниципальной
СОбСТвенIIости юродского округа Саirларо>, утвержденное Решением Думы

2

городскою округа Самара от 27 июнrI 20|9 гOда }lb 436, (датlее - Положение)
следующие изменения:

1.1. Пунlст 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
(1.1. Настоящее Положение устанавпивает порядок предоставления

физическим и юридиЕIеским лицам в аренду неиспользуемых объекгов
культурною наследия, вкJIюченньD( в единый юсударственный реестр объеrстов
культурног0 наследия (памятников истории и культуры) наролов Российской
Федерации, находящихся в неудовлетворительном сосюянии и относящихся к
муниципальной собственности городского округа Самара (далее объект
купьтурного наследия).

Настоящее Положение разработано в целях создания условий дJIя
вовJIечения в граждаrrский оборот объекгов культурног0 наследиrt,
стимулиров€lниrl привлечения инвестищлй в процесс реставрации и сохранения

ука:l€лнных объеlстов путем установпения льютной арендной платы на условиях,
пре.ryсмотренньD( настояцшм Положением.).

t.2. В разделе 2:
L.2.|. в пункте 2.1 слова (пяти лет) запdенить словаIчIи (семи лет);
|.2.2. пункг 2.2 изложить в следлощей редакции:
<<2.2. При проведении аукциона на право закJIючени;I доrOвора аренды в

отношении объеrста культурною наследия начапьный (миниматrьный) размер
арендной платы устанавJIивается в ршмере одног0 рубля за один квадратный
метр объекта щультурноI0 наследия в юд (без yleTa НЩС).

При закJIючении догOвора аренды в отношении объеlста культурною
наслед{я без гlроведения торюв ра-змер арендной платы устанавпивается в

размере одного рубля за один квацратный метр объеlоа культурног0 наследия в
год (без yleTa rЦС).

Размер арендной платы увеличению в период действия догOвора аренды
объекта культурною наоледия не подJIежит.);

t.2.3. в rryнкте 2.3:
- в абзаце шестом слова ((пяти лет) заJ\,Iенить словами (семи лет>;
- абзац восьмой искJIючить;
- в абзаIIе десятом слова (пяти лет>) залI\,Iенить словами ((семи лет>;

t.2.4. в пункте 2.4 слова ((пяти лет)) з€lп{енить словаJ\dи (семи лет>);

|.2.5. гryнIсг 2.5 исключить;
L.2.6. гryнкт 2.б изложить в следдощей редакции:
<<2.6.После полного исполнения арендатором обязанности гIровести

работы по сохр€шению объеrста . культурноr0 наследия в соответствии с
охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федеральног0 закона
Ng 73-ФЗ, в срок, не превышtшощий семи лет со дня передачи объекта
культурног0 наследия в аренду, вкJIючая срок подютовки и согJIасования
проектной доrqументации по сохранению объеlста щультурною наследия, не
превышающий двух лет со дня передачи ею в аренду, арендатор приобретает
право сдавЕпь арендованное имущество в субаренду (поднаем) и предоставJIятъ
арендоваIIное имущество в безвозмездное пользование в соответствии с
законодательством Российской Федерации с предварительног0 сопIасия

3

.Щепартамента.).
1.3. В гryнкге З.4 ршдела 3 слова (fiрикЕlзом Федеральной

zлнтимонопольной службы России от 10 февраля 2010 гOда }lb 67 <О порядке
проведения концурсов или аукционов на право з.tкJIючения договоров аренды,
доюворов безвозмездною пользования, договоров доверителъног0 управJIени;I
им)дцеством, иньD( доюворов, предусмац)ивЕtющих переход прав в отношении
юсударственною иJIи муниципапьног0 имущества, и перечне видов иI\dущества,
в отношении которою закJIючение указанных доюворов может осуществJIяться
гryтем проведениrI торгOв в форме KoHIýrpcD) (даJIее - Приказ ФАС J'{b 67))
з€ш\ленить словами (приказом Федеральной антимонопольной слrужбы России от
21 марта 202З года Np t47l2З <<О порядке цроведения конкурсов или аукционов
на право закJIючения догOворов ареIцы, договоров безвозмездног0 пользования,
доrOворов доверительною управJIения имуществом, иньIх доюворов,
предусматрив€lющих переход прав в отношении гOсударственною или
муниципЕLJIьного плущества, и перечне видов имущества, в отношении коюрою
закJIючение указанньIх доюворов может осуществJIяться путем проведениrI
торюв в форме конкурсa>)

1.4. Пунlсты 4.9 и 4.10 раздела 4 изложить в следующей редакции: }

(4.9. В сJrrIае если в ходе рассмотрения з€лrIвпения о даче согJIасия
з€uIвитеJIю на предоставление муниципальной преференции антимонопольный
оргfiI откажет в предоставлении муниципатlьной преференции или вернет
з€lявJIение в связи с несоответствием.документов требованиям ФедераJIьного
закона NЬ 135-ФЗ, ,Щепартаrrлент в течение десяти дней со дня поJtrIениrI
решения антимонопольною органа нацравпяет заявитеJIю информационное
письмо с обязательным указанием приtIин отк€ва (возврата заrIвления в связи с
несоответствием документов требованиям Федерапъною закона Nэ 1 3 5 -ФЗ).

4.10. rЩепарта:rлент (шгуrиципаJIьнЕuI организация юродскою округа
Самара) в течение двадцати дней со дня полrIения положительноr0 решениrI
антимонопольною органа на предостаыIение змвителю Iчrуниципальной
преференции, а также в сJIучае принятиrI .Щепартаментом (муниципальной
организацией юродског0 округа Самара) решения о предоставпении объекта
культурЕог0 наследия в аренду без проведения торюв напраыIяет з€lявителю
подписаЕньй арендодателем проект догOвора аренды.>.

2. Официапьно опубликомть настоящее Решение.

3. Настоящее Решение вступает в сиJIу со дЕя ею официа.тlъного
огryбликования.

4. Контроль за исполнением насюящею Решения возложить на комитет
по вопрос€tм строительства, иNцдцественным и земельным отношениям.

Глава городского Е.В. Лапушкина

А.П..Щегтев

га Сам

ФштоквпьшааПр.дседатель Ду